
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700027

27

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 168004

Nº Processo: 2022/000089-FPV. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento de Kits de Desjejum (Café da Manhã) destinado a Fábrica Presidente Vargas.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av.15 de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/168004-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 06/04/2022) 168004-16501-2022NE000001

UNIDADE SEDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 168003 - IMBEL-SEDE

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 0056/2021-IMBEL-SEDE.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - GAB.
Contratado: 16.728.588/0001-34 - INTELLIGENCE PARTNER BRASIL CONSULTORIA DE
INFORMATICA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e promover a supressão do valor do
item 1 do Contrato nº 02/20121-IMBEL, de 1° de abril de 2021, cujo objeto é a prestação
de serviços de videoconferência e armazenamento em nuvem. Vigência: 01/04/2022 a
31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.000,00. Data de Assinatura:
31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1576/2022 - UASG 168001 - FUND.HAB.EXERCI

Nº Processo: 000644/2022.
Dispensa Nº 644/2022. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO-FHE.
Contratado: 40.772.564/0001-67 - ERNESTO RODRIGUES FILHO LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica, com disponibilização de mão de obra, materiais e
equipamentos para execução de
serviços de limpeza em empreendimento de propriedade da Fundação Habitacional do
Exército - FHE, localizado na Estrada do Pau Ferro nº 1.322, Freguesia de Jacarepaguá, Rio
de Janeiro/RJ.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 06/04/2022 a
31/07/2023. Valor Total: R$ 43.999,92. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato de obras e serviços de engenharia nº 1096/2021,
firmado em 17/05/2021. Processo de Inexigibilidade nº 537/2021. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: MGF ENGENHARIA
EIRELI - ME, CNPJ: 04.976.948/0001-38. Objeto: Acrescentar ao contrato original os serviços
técnicos de avaliação de imóveis atendendo aos parâmetros da NBR 14653, por situação
paradigma, sem a necessidade de vistoria interna ou externa, e sem deslocamento ao local
do imóvel (AV5). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de
assinatura do Termo Aditivo: 22/03/2022.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato de obras e serviços de engenharia nº 1243/2021,
firmado em 30/07/2021. Processo de Inexigibilidade nº 537/2021. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: REDENTOR
ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ: 14.759.333/0001-03. Objeto: Acrescentar ao contrato
original os serviços técnicos de avaliação de imóveis atendendo aos parâmetros da NBR
14653, por situação paradigma, sem a necessidade de vistoria interna ou externa, e sem
deslocamento ao local do imóvel (AV5). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei
nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 04/04/2022.

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

(PROCESSO Nº 61001.000769/2022-26)
O Gabinete do Comandante da Marinha torna publico o resultado do Pregão

Eletrônico nº 05/2022, sendo homologada a adjudicação conforme a seguir: itens 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55,
56, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 82, 83, 84, 85,
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108,
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 119, 120, e 121 a empresa J&S COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 04.690.530/0001-60; itens 93 e 95 a empresa NATIVA
DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 09.482.201/0001-47; e itens 47, 49, 58, 59,
66, 79, 80, 81, 117 e 118 a empresa MAPAJU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ
36.821.330/0001-95.

Brasilia, DF, 6 de abril de 2022.
CMG NEYDER CAMILLO DE BARROS

Ordenador de Despesas

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S/A
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL Nº 1/2022-00 - UASG 710300
NUP: 61985.000205/2022-67. Objeto: Convênio de desenvolvimento institucional, com
fundamento no artigo 1º, parágrafo 1º da Lei nº 8.958/1994, tem por objeto ampliar
a capacitação em gestão do conhecimento, por meio da ampliação de competências
dos empregados AMAZUL, conforme estabelecido no Plano de Trabalho. O Convênio
atrela-se ao Acordo de Cooperação Técnica e Financeira nº 01/2022, firmado entre as
partes, em 4 de fevereiro de 2022. Prazo de execução: 33 (trinta e três) meses, ou
seja até 04/01/2025. Prazo de vigência: 35 (trinta e cinco) meses, ou seja até
04/03/2025. Valor total: R$ 662.630,00 (seiscentos e sessenta e dois mil e seiscentos
e trinta reais). Partícipes: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A. - AMAZUL ,
CNPJ: 18.910.028/0001-21 e FUNDAÇÃO PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DA REGIÃO DE
IPERÓ E ADJACÊNCIAS - FUNDAÇÃO PATRIA, CNPJ: 71.558.068/0001-39. Fundamentos
legais: Lei nº 8.958/1994, Lei nº 10.973/2004 e Lei n º 13.303/2016. Data da
assinatura: 04/04/2022.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
21/02/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da porposta mais vantajosa para a contratação de serviços de instalação de um
novo circuito de distribuição de energia elétrica, utilizando um disjuntor disponível na
subestação Cais Norte II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

EMERSON AUGUSTO SERAFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 06/04/2022) 791800-00001-2022NE000319

COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS
BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 001/2022, derivada do Pregão Eletrônico nº
02/2022, Processo nº 63017.000120/2022-61. Objeto: Registro de Preço para a eventual
aquisição Gás Liquefeito de Petróleo (GLP); Contratante: Base Almirante Castro e Silva;
Contratada: CONSIGAZ-DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, 01.597.589/0009-77; Valor total da
ata: R$ 142.380,00; Data da Assinatura: 01/04/2022. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023.

Capitão de Mar e Guerra FÁBIO MARÇAL MALTEZ
Ordenador de Despesas

1º DISTRITO NAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 781000

Nº Processo: 62002011271202161. Objeto: A aquisição de itens sobressalentes
para instalação, manutenção preventiva, e corretiva de sistema de refrigeração e sistema
elétrico do Comando do 1° Distrito Naval, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 07/04/2022
das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Praca Maua, Nº 65., Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/781000-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 07/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/05/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE DAUDT DOS REIS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 06/04/2022) 781000-00001-2022NE000001

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Especie: Ata de Registro de Precos 005/2022 do
Pregao Eletronico 011/2021; registro de precos para a eventual prestacao de servico de
reparo dos resfriadores de emprego naval, para atender as necessidades da Divisao de
Motores da Base Naval de Aratu, no que se refere ao cumprimento dos periodos de
manutencao dos navios da Marinha do Brasil, sediados ou em transito na Base Naval de
Aratu - BNA; por periodo de 12 meses a contar da assinatura; Registrada: PRESTSERVICE
DO BRASIL LTDA; CNPJ: 07.165.223/0001-58; Acao Interna R-901020, Fonte de Recursos
100000000, Natureza de Despesa 33903900; Valor Total R$ 939.880,00. Data da Assinatura:
05/04/2022.

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SALVADOR
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Processo: n.º 60677.000094/2022-18
Atas de Registro de Preços nº 03 a 06, 08 e 13 a 27/2022.
Registrada: BAHIA CESTAS LTDA., CNPJ: 05.788.360/0001-13, Ata nº 03/2022, valor: R$
6.600.358,33. Vigência: 08/03/2022 a 08/11/2022. Data da Assinatura: 08/03/2022;
Registrada: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO EIRELI, CNPJ:
06.191.680/0001-54, Ata nº 04/2022, valor: R$ 514.542,65. Vigência: 14/03/2022 a
14/11/2022. Data da Assinatura: 14/03/2022;
Registrada: I M ANDRADE, CNPJ: 09.029.481/0001-32, Ata nº 05/2022, valor: R$
303.763,20. Vigência: 17/03/2022 a 17/11/2022. Data da Assinatura: 17/03/2022;
Registrada: VVM ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.675.412/0001-85, Ata nº
06/2022, valor: R$ 167.244,10. Vigência: 14/03/2022 a 14/11/2022. Data da Assinatura:
14/03/2022;
Registrada: ARCANJO COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 20.194.045/0001-51, Ata nº 08/2022,
valor: R$ 612.029,05. Vigência: 08/03/2022 a 08/11/2022. Data da Assinatura:
08/03/2022;
Registrada: ALIMENTAR FOODS FRIGORÍFICO LTDA., CNPJ: 03.948.499/0001-51, Ata nº
13/2022, valor: R$ 1.266.663,60. Vigência: 15/03/2022 a 15/11/2022. Data da Assinatura:
15/03/2022;
Registrada: BAHIA CESTAS LTDA., CNPJ: 05.788.360/0001-13, Ata nº 14/2022, valor: R$
1.288.876,16. Vigência: 15/03/2022 a 15/11/2022. Data da Assinatura: 15/03/2022;
Registrada: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO EIRELI, CNPJ:
06.191.680/0001-54, Ata nº 15/2022, valor: R$ 514.542,65; Vigência: 17/03/2022 a
17/11/2022. Data da Assinatura: 17/03/2022;
Registrada: EQUILÍBRIO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI, CNPJ: 07.571.925/0001-31,
Ata nº 16/2022, valor: R$ 72.928,00; Vigência: 14/03/2022 a 14/11/2022. Data da
Assinatura: 14/03/2022;
Registrada: I M ANDRADE, CNPJ: 09.029.481/0001-32, Ata nº 17/2022, valor: R$
303.763,20. Vigência: 15/03/2022 a 15/11/2022. Data da Assinatura: 15/03/2022;
Registrada: VVM ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 10.675.412/0001-85, Ata nº
18/2022, valor: R$ 7.095.934,89. Vigência: 15/03/2022 a 15/11/2022. Data da Assinatura:
15/03/2022;
Registrada: REALI COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 11.143.178/0001-08, Ata nº
19/2022, valor: R$ 107.879,40. Vigência: 14/03/2022 a 14/11/2022. Data da Assinatura:
14/03/2022;
Registrada: OSMAF ALIMENTOS LTDA., CNPJ: 13.139.311/0001-88, Ata nº 20/2022, valor:
R$ 276.585,84. Vigência: 24/03/2022 a 24/11/2022. Data da Assinatura: 24/03/2022;
Registrada: VTA MACHADO DE ARRUDA LTDA., CNPJ: 16.667.433/0001-35, Ata nº
21/2022, valor: R$ 52.252,25. Vigência: 25/03/2022 a 25/11/2022. Data da Assinatura:
25/03/2022;
Registrada: LKB COMÉRCIO LTDA., CNPJ: 20.002.684/0001-78, Ata nº 22/2022, valor: R$
908.247,66; Vigência: 17/03/2022 a 17/11/2022. Data da Assinatura: 17/03/2022;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T02:07:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




